Onlara muhalifleri tarafından verilmiş olan Karâmıta
kavramı, hareketin İslam dışı olduğuna, ya da gizli boyutuna veya
hareketin liderinin özelliğine vurgu yapmak için Nebâtî-Ârâmî leh-
çesindeki bir kavramdan türetilmiş olabilir. Kökeni nereden gelmiş
olursa olsun, kavram olumsuz bir anlam içermiş ve hiçbir Karmatî
kendisi için bu adı kullanmamıştır.4 Rivayetlerden Hamdan

1 Krş. Ahmed b. Ali el-Makrizî (845/1442), Kitâbu’l-Mukaffâ el-Kebîr, Thk. Süheyl

Zekkâr, Ahbâru’l-Karâmıta içerisinde, Riyad, 1989, 599; Ömer b. Ahmed İbnü’l-Adîm
(666/1267), Buğyetü’t-Taleb fî Târîh-i Haleb, Thk. S. Zekkâr, Beyrut, 1988, II, 929;
Ebû Ca’fer Muhammed et-Taberî (310/922), Târîhu’l-Ümem ve’l-Mülûk, Thk. M.
Ebu’l-Fadl İbrâhim, Beyrut, Trz., IX, 419; Ebû’l-Hasen el-Mes‘ûdî (346/957),
Mürûcu’z-Zeheb ve Meâdinü’l-Cevher, Thk. S. M. el-Lahham, Beyrut, 1997, II, 20; Ebû
Abdillâh Muhammed el-Makdisî (375/985’ten sonra), Ahsenü’t-Tekâsîm, Leiden,
1909, 242.

2 et-Taberî (310/922), Târîh, X, 24; İmâdüddîn İsmâil Ebî’l-Fidâ (732/1331), el-
Muhtasar fî Ahbâri’l-Beşer, Beyrut, Trz., II, 55; Ebû’l-Hasen Ali İbnü’l-Esîr
(630/1223), el-Kâmil fî’t-Târîh, Çev. A. Ağırakça, Bahar Yay., İst., Trz., VII, 373;
Mustafa Gâlib, Hareketü’l-Bâtıniyye fî’l-İslâm, Beyrut, 1982, 133; L. Massignon,
“Karmatîler”, MEBİA, C. 6, İst. 1995, 353; Süheyl Zekkâr, Ahbâru’l-Karâmıta, Riyad,
1989., 121.

3 Ahmed b. Ali el-Makrizî (845/1442), İtti‘âzu’l-Hunefâ bi Zikri Eimmeti’l-Hulefâ, Thk.
C. eş-Şeyyâl, Kahire, 1948, I, 156. Kavramla ilgili daha geniş bilgi için ayrıca bkz.
Muhammed İbn Manzûr (711/1311), Lisânü’l-Arab, Beyrut, Trz., VII, 377; İbnü’l-
Adîm, Buğyetü’t-Taleb, II, 929; Ahmed en-Nuveyrî (733/1332), Nihâyetü’l-Ereb fî
Fünûni’l-Edeb, Thk. M. el-Hînî, Kâhire, 1984, XXV, 187; Abdulkahir el-Bağdâdî
(429/1037), Mezhepler Arasındaki Farklar, Çev. E. Ruhi Fığlalı, TDVY, Ankara, 1991,
220; Ebû Ali Nizâmülmülk (484/1092), Siyasetnâme, Dergah Yay., İst., 2003, 235.

4 Karmatîler, kendileri için “Ehlü’l-Hak”, “Ehlü’l-Hak ve’l-Adl”, “Ehl-i Hakâik” ve “Ehl-i
Bâtın” isimlerini kullanmıştır. Bkz. Ebû Hâtim er-Râzî (322/934), A’lâmu’n-Nübüvve,
Thk. S. es-Sâvî-G. Rızâ Avânî, Tahran, 1977, 33, 41; Kitâbu’l-Islâh, Thk. H.

asrın ikinci yarısında Irak’ta faaliyet-
te bulunan kişidir. Şu halde İlk İsmâilîliğin ana gövdesi başlangıçta
Mübârekiyye olarak bilinmiş; sonraki süreçte Fatımîler ve
Karmatîler Mübârekiyye’nin iki kolunu oluşturmuştur. Ancak
286/899 yılındaki Fâtımî-Karmatî bölünmesinden sonra hareket
için Mübarekiyye ismi yerine Fâtımiyye, Karâmıta, Bâtıniyye,

29 Bu fırkalar için bkz. Sa’d b. Abdillah el-Kummî (300/912)- Hasan b. Mûsâ en-

Nevbahtî (302/915’li yıllar), Şiî Fırkalar Kitâbu’l-Makâlât ve’l-Fırak-Fıraku’ş-Şîa, Çev.
H. Onat-S. Hizmetli-S. Kutlu-R. Şimşek, Ankara Okulu Yay., Ankara, 2004, 194–218;
Ebû Abdullah Ca’fer İbn Heysem (350/961 civarı), Kitâbu’l-Münâzarât, Ed. W.
Madelung-P. Walker, London, 2001, 35–36; Ca’fer b. Mansûr el-Yemen (350–
360/960–970 civarı), Serâir ve Esrâru’n-Nurekâ, Thk. M. Gâlib, Beyrut, 1984, 248–
254.

30 Kummî-Nevbahtî, Şiî Fırkalar, 197–200.
31 246/860 yılında ölen Ressî’nin Mübârekkiyye’den bahsetmesi fırkanın Karmatîler’in

ortaya çıkışından önce bilindiğini göstermektedir. Bkz. Kâsım b. İbrâhim er-Ressî
(246/860), Mecmû‘u Kütüb ve Resâil, Thk. A. A. Cedebân, Yemen, 2001, 534.

32 Kummî-Nevbahtî, Şiî Fırkalar, 202.

Muhammed b. İsmâil ile Ubeydullah el-Mehdî arasındaki
II./VIII. asrın ikinci yarısı ile III./IX. asrın sonlarını kapsayan döne-

33 Muhammed b. Ömer el-Keşşî (IV./X. asrın ortaları), İhtiyâru Ma’rifeti’r-Ricâl, Thk.

Mehdi er-Recâî, Kum, 1404, 514.
34 El-Keşşî, Rical, 612.
35 Hibetullah İbn Ebî’l-Hadîd (656/1258), Şerhu Nehci’l-Belâğa, Kum, 1404, XVI, 111.
36 İdris b. ‘İmâduddîn el-İdrisî (872/1467), ‘Uyûnu’l-Ahbâr, Thk. Mustafa Gâlib, Dâru’l-

Endelüs, Beyrut, 1986, IV, 351–352.
37 El-İdrisî, Uyûnu’l-Ahbâr, IV, 353–356.
38 Hulvânî ve Ebû Süfyan’ı davet için Mağrib’e gönderen odur. Bkz. Ârif Tâmir,

‘Ubeydullah el-Mehdî, Dâru’l-Mesîre, Beyrut, 1990, 29.
39 Geniş bilgi için bkz. Muzaffer Tan, İsmaililiğin Teşekkül Süreci, Basılmamış Doktora

Tezi, AÜSBE, Ankara, 2005, 58–59. Daftary onun Hârun er-Reşîd dönemi ya da
179/795’ten hemen sonra öldüğü kanısındadır. Bkz. Farhad Daftary, “The Earliest
Ismâ‘îlîs”, Arabica, 38, (1991), 227.

Karmatîliğin Ortaya Çıkışı ve Yayılışı

a) Karmatîliğin Ortaya Çıkışı

Karmatî hareketin ortaya çıkışı ile ilgili olarak kaynakların he-
men tamamının uzlaştığı nokralardan birisi, Kûfe Sevadı’nda ilk kez
Hüseyin el-Ehvâzî adlı İsmâilî bir dâînin davette bulunduğudur.
Hüseyin, Selemiye’den Kûfe Sevadı’na44 261/874 yılı civarında
gönderilmiştir.45 Ehvâzî başlangıçta züht ve takvaya dayalı bir ha-

40 El-İdrisî, ‘Uyûnu’l-Ahbâr, IV, 366.
41 Ahmed en-Nîsâbûrî (V./XI. asrın başları), İstitâru’l-İmâm, Nşr. S.Zekkâr, Ahbâru’l-

Karâmıta içerisinde, Riyad, 1989, 273. Gâlib’e göre onun ölümü 212/827 yılı civa-
rında gerçekleşmiştir. Bkz. M. Gâlib, el-Karâmıta beyne’l-Medd ve’l-Cezr, Beyrut, Trz.,
163.

42 El-İdrisî, ‘Uyûnu’l-Ahbâr, IV, 394.
43 En-Nîsâbûrî, İstitâru’l-İmâm, 273–274; el-İdrisî, ‘Uyûnu’l-Ahbâr, IV, 403.
44 El-Makrizî, Mukaffâ, 590.
45 Ebû’l-Ferec Muhammed b. İshak İbn Nedîm (385/995), el-Fihrist, Thk. İbrâhim

Ramadan, Beyrut, 1994, 233. Ehû Muhsin’in rivayetinden onun 264/877 civarında
buraya gelmiş olduğu anlaşılmaktadır. Bkz. El-Nuveyrî, Nihâyetü’l-Ereb, XXV, 191.

Muntazam, VII, 233–235; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, VII, 372–374.
48 İbn Nedîm, Fihrist, 233.
49 Geniş bilgi için bkz. Ali Avcu, Karmatîler’in Doğuşu ve Gelişim Süreci, Yatınlanmamış

Doktora Tezi, Ankara 2009, 153.
50 Et-Taberî, Târîh, X, 25; Sâbit b. Sinan, Ahbâru’l-Karâmıta, 189.
51 Ebû Bekr b. Abdullah b. Aybek İbnü’d-Devadârî (713/1313), Kenzü’d-Dürer, Thk.

Salahaddîn el-Müneccid, Kahite, 1961, VI, 46.
52 Ali b. Hüseyin b. Ali Mes’ûdî (346/957), et-Tenbîh ve’l-İşrâf, Beyrut, 1981, 355.
53 İbn Nedîm, Fihrist, 234.

Isfahânî olayından sonra otoritesinin sarsıldığını gören Ebû
Tâhir, halifeden hacıları emin bir şekilde haccettirme karşılığında
kendisine hacı başına bir dinar verilmesini istedi. Halife Râdî bu
teklifi kabul etti.109 Böylece Ebû Tâhir ilk kez 322/934 yılında110
Abbasî iktidarından mal almış oldu.111 Muhtemelen halife gelen
tepkiler üzerine anlaşmaya son vermiş olmalı ki 323/934 yılında
Ebû Tâhir tekrar hacılara saldırmıştır.112 İstediği şartlar oluşmayın-
ca Ebû Tâhir 325/936 yılında Kûfe’ye girerek kendisine hac hizmet-
leri karşılığında hak ettiği ücret verilirse isyan çıkarmayacağını bil-
dirmiştir. Onunla hizmetine karşılık her yıl yüz yirmi bin dinar de-
ğerinde mal verilmesi karşılığında anlaşıldı.113

Ebû Tâhir, 332/943 yılının ramazan ayında öldü.114 Onun ar-
dından devlet üç kardeşi Ebû’l-Abbas Ahmed, Ebû’l-Kâsım Saîd ve
Ebû Ya’kûb Yusuf tarafından birlikte yürütülmüştür.115 Vezirlik işini
Âlu Senbar ailesi yürütüyordu ve Ebû Tâhir’in yedi tane veziri var-
dı. Yönetimde Âlu Senbar’ın görüşleri ile Ebû Saîd’in çocuklarının

Ali b. Fadl, bölünmenin gerçekleştiği 286/899 yılından sonra
Ubeydullah’a itaate devam etmiş ve onun öğretide gerçekleştirdiği
değişiklikleri kabul etmişti. Ancak o, 299/911 yılında Ubeydullah
el-Mehdî’ye itaati sonlandırdı ve ona itaate devam eden Mansûr el-
Yemen’e saldırdı.133 Ali b. Fadl, başlangıçta Ubeydullah’ın iddiala-
rını benimsediğine göre onun temel kaygısı Bahreyn, Irak ve Hora-
san-Mâverâünnehir’de olduğu gibi eski öğretinin değiştirilmiş olma-
sından duyulan rahatsızlık olmamalıdır.

Ebû Hâtim’in elit kesime dönük davet politikasının ilk meyvesi
Rey emiri Ahmed b. Ali’nin davete kazandırılması olmuştur.154 O,
muhtemelen Ahmed b. Ali’nin 311/924 tarihinde Rey emirliğinden
uzaklaştırılmasından sonra155 Rey’den ayrılarak Deylem’e gitmiştir.
O, Deylemliler’e gizli imamın zuhur vaktinin yakın olduğunu söylü-
yordu. Mehdî’nin zuhur edeceğini vaat ettiği tarih gelip de zuhur
gerçekleşmeyince insanlar ondan uzaklaşmış, bu davetin batıl oldu-
ğunu düşünerek onu öldürmek istemişlerdir. Ebû Hâtim halkın
kendisine karşı galeyana gelmeye başladığını görünce kaçmış ve
kaçtığı yerde156 322/934 tarihinde157 ölmüştür.

148 Madelung, onun 291–301/903–913 yılları arasında Rey’den kaçmış olabileceği dü-

şünmektedir. Bkz. Madelung, “Karmatî”, 661.
149 Nizâmülmülk, Siyâsetnâme, 237–238.
150 Nizâmülmülk, Siyâsetnâme, s. 238; İbn Nedîm, Fihrist, 234.
151 Nizâmülmülk, Siyâsetnâme, 238.
152 Ahmed b. Ali İbn Hacer el-Askalânî (856/1452), Lisânu’l-Mîzân, Thk. A. Ebu Ğudde,

Beyrut 2002, I, 448.
153 İlgili rivayet için bkz. Kadı Abdülcebbâr, Tesbîtü Delâili’n-Nübüvve, II, 392.
154 Nizâmülmülk, Siyâsetnâme, 238.
155 Krş. Stern, “The Early Ismâ‘îlî Missionaries”, 200.
156 Nizâmülmülk, Siyâsetnâme, 238–239.

Mâverâünnehir’de İsmâilî hareket Fâtımî ve Karmatî kollar ta-
rafından birlikte temsil edilmiştir. Fâtımîlerce Nisabur’a Ubeydullah
el-Mehdî tarafından ilk gönderilen dâî Ebû Abdullâh el-Hâdim
idi.160 Ebû Abdullah’ın Ubeydullah tarafından gönderilmiş olması
ve kendisinden sonra yerine geçen Ebû Saîd eş-Şârânî’nin 307/919
yılında göreve başlaması161 Ebû Abdullah’ın III./IX. yüzyılın son on
yılında bölgeye gelmiş olabileceğini düşündürmektedir.162

Hüseyin b. Ali el-Mervezî, muhtemelen Merv er-Rûz yöneticisi
iken III./IX. asrın son yıllarında Gıyas tarafından davete kazandı-
rılmış bir Karmatîdir.163 Mervezî, Samanî emiri Ahmed b. İsmâil
döneminde (295–301/907–913) Sicistan’daki ordunun komutanlı-
ğını yapmıştır.164 Sicistan valiliği beklentisi içerisinde olan Mervezî,
bu isteği gerçekleşmeyince Nasr b. Ahmed’in başa geçtiği 301/913
yılında Herat’ta ayaklanmıştır. Ancak bir süre sonra yakalanarak
306/918 yılında Buhara’ya getirilmiştir. Vezir Ceyhânî’nin aracılığı
ile serbest bırakılana kadar hapiste kalmış, serbest bırakılınca Nasr
b. Ahmed’in sarayında kalarak ona hizmet etmiştir.165 Mervezî,
kendi yerine Nesefî’yi bırakmış ve ona, Buhara ve Semerkand’a gi-
derek Samanî emiri Nasr b.

Bu nedenle Fatımîler’i benim-
semeyen Nesefî’nin grubu ile Fatımî davete katılan Sicistânî’nin
grubu arasında tartışma kaçınılmaz hale gelmiştir.175

Sicistânî, 360/970 ile 393/1002 yılları arasında, Sicistan emiri
Halef b. Ahmed tarafından öldürülmüş olmalıdır.176 Sicistânî’nin
günümüze ulaşmış pek çok eseri vardır. O, Nesefî’nin yolundan
giderek İsmâilî öğretiyi Yeni Eflâtuncu bakış açısıyla yeniden yo-
rumlamış; Horasan-Mâverâünnehir Karmatîliği’nin Fatımî saflarına
geçmesinde de dönüm noktası olmuştur.

Çünkü bütün sayılar yaratıl-
mıştır ve yaratıcının sayılarla ilişki kurması kabul edilemez. Bunun
yerine Allah için “O birtektir (Vâhidü’l-Ehad).” der. Çünkü “birtek”
çoğalmayan, artmayan bir şeydir. O, Plotinus’un Bir’ini ise Tanrı’nın
“Emr”inden fışkıran ilk varlık olan Akıl’a hasretmiştir.189

184 Hamîdüddîn Ahmed el-Kirmânî (411/1020), Kitâbu’-Riyâd, Thk. Arif Tâmir, Beyrut,

1960, 214–215.
185 Kirmânî, Kitâbu’r-Riyâd, 217, 220.
186 Ebû Ya’kûb İshak es-Sicistânî (360/970’ten sonra), Kitâbu’l-Yenâbî’, Nşr. Henry

Corbin, Trilogie Ismailienne içinde, Tahran-Paris, 1961, 77.
187 Ebû Hâtim Ahmed er-Râzî (322/934), Kitâbu’z-Zînê, III, Thk. A. Sellûm, Bağdad,

1988, II, 34–35.
188 Ebû Hâtim er-Râzî, Zîne, II, 32–33, 47.
189 Sicistânî, Kitâbu’l-İftihâr, 26.